CENTRO DE ARTES HUMANIDADES E LETRAS
NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2025.2/CAHL - EDITAL Nº

02/2025

RESULTADO APÓS RECURSO

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Artes, Humanidades e Letras da UFRB, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, juntamente com o Comitê de Monitoria do CAHL,
de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011, expedidas
pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do Programa de
Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o
resultado final da seleção de discentes no Programa de Monitoria no semestre 2025.2

COMPONENTE
CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

FINAL

Ciência Política II
(GCAH404)

Maurício Ferreira da
Silva

Thais da
Conceição Rocha

NÃO
CLASSIFICADA

Luiz Carlos da Silva
Araujo

NÃO
CLASSIFICADO

Juliete Neves
NÃO

CLASSIFICADA
Comunicação e Política

(GCAH316)
Luiz Henrique Sá da

Nova
Jéssica Vitória

Santos de Melo
NÃO

CLASSIFICADA

Direção (GCAH247) Ana Paula Nunes de
Abreu

Gabriel Costa
Martins de
Carvalho

APROVADO
VOLUNTÁRIO

Isaias Santos
Moura

APROVADO
VOLUNTÁRIO

Letícia Uxía
Oitaven Machado CLASSIFICADA

Naiara Santos de
Brito

NÃO
CLASSIFICADO

Fundamentos
Históricos e Teórico-

Metodológicos do
Serviço Social III

(GCAH443)

Debora Rodrigues
Santos

Franciellen Santos
Conceição

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Rayana Moreira de
Oliveira Gondin

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Aline Nunes da
Costa Frias CLASSIFICADA

Maridalva dos
Santos Silva da

Silva

NÃO
CLASSIFICADA

História do Brasil
Colônia (GCAH 327)

Camila Fernanda
Guimarães Santiago

Valtemir Sena Lima
Junior

APROVADO
VOLUNTÁRIO

Bárbara Driele
Sales da Silva

CLASSIFICADA

História Medieval
(GCAH327)

Tânia Maria Pinto de
Santana

Bárbara Driele
Sales da Silva

NÃO
CLASSIFICADA

Samara Vieira da
Cruz

NÃO
CLASSIFICADA

Laboratório de Materiais
Didáticos (GCAH850)

Roseli Amado da Silva
Garcia

Flavio Erick de
Jesus Santos

APROVADO
VOLUNTÁRIO

Metodologia da
Pesquisa em Arte

(GCAH574)

Josias Pereira da Silva Ruan Sousa Araújo  NÃO
CLASSIFICADO

Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Ciências

Sociais (GCAH 865)

Antonio Mateus de
Carvalho Soares

Laiz Láiza
Gonçalves de

Mello da
Conceição

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Ana Celi Santos
Oliveira

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Montagem e Edição II
(GCAH248) Ana Rosa Marques

Marthin Fortunato APROVADO
VOLUNTÁRIO

Eliabe Barbosa de
Jesus

NÃO
CLASSIFICADO

Alessandro Carelli NÃO
CLASSIFICADO

Lívia Andrade Fraga NÃO
CLASSIFICADO

Letícia Uxía
Oitaven Machado

NÃO
CLASSIFICADO

Rhavi Pessoa
Mindlin Loeb

NÃO
CLASSIFICADO

Oficina de Fotografia
Publicitária (GCAH983)

Juciara Maria
Nogueira Barbosa

Moisane Karen
Ferreira Conceição

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Weyne Maiane da
Hora de Oliveira  CLASSIFICADA

Verônica Grise da
Conceição

NÃO
CLASSIFICADA

Oficina de
Telejornalismo I

(GCAH015)

Leila Maria Nogueira
de Almeida Kalil

Bianca de Oliveira
Durá Escrich

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Processo de Trabalho I
(GCAH440)

Marcela Mary José da
Silva

Carolaine de
Oliveira Almeida

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Aline Nunes da
Costa Frias CLASSIFICADO

Igor Carvalho
Lomba Gonçalves

NÃO
CLASSIFICADO

Beatriz Moreira
Sacramento

NÃO
CLASSIFICADO

Sonorização (GCAH242) Marina Mapurunga de
Miranda Ferreira

Nívea Vitória
Cardoso Rosa Luz

APROVADA
VOLUNTÁRIA

Agatha Silveira
Ferreira  CLASSIFICADO

Gabriel Costa
Martins de
Carvalho

CLASSIFICADO

Edenilson Queiroz
Souza CLASSIFICADO

Lívia Andrade Fraga  CLASSIFICADO

OBSERVAÇÕES:

Estudantes não classificados em razão de desistência, impedimento para assumir a
monitoria ou não aprovação.

• Os candidatos aprovados deverão enviar o Termo de Compromisso assinado,
exclusivamente através do formulário (https://forms.gle/ZQmAmrhtv599VqaS9) no
período de 1 a 14 de agosto de 2025.;

• O não cumprimento dos prazos estabelecidos implica na desclassificação dos
monitores aprovados nesta seleção;

• As atividades de monitoria serão iniciadas em 18/08/2025.

Comitê de Monitoria do CAHL

Cachoeira, 18 de julho de 2025

https://forms.gle/ZQmAmrhtv599VqaS9